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Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti  ! v případě pohybu podezřelých osob

 Střídání katolických farářů přišlo 

pro Starobělany najednou a neče-

kaně, z pohledu diecézní praxe 

ale nešlo o nic výjimečného. O změně 

rozhodl biskup ostravsko-opavské 

diecéze František Václav Lobkowicz 

a to přesně podle zaběhaných pra-

videl  – právě na přelomu června 

a července každoročně někteří kněží 

mění svá působiště.

  Pokračování na straně 11

 Střídání
duchovních?
Samozřejmost,
na niž má biskup právo

10. a 11.října

rozhodneme
o nových zastupitelích

Zasedání 
zastupitelstva

městského obvodu
Stará Bělá se koná

22. září 2014
v 17 hodin
v obřadní síni
ÚMOb Stará Bělá

NOVÁČKOVÉ 1.září nastoupilo do starobělské základní školy 

i 59 prvňáčků. Čekalo je velké uvítání, kde se mimo jiné potkali se svými 
kamarády deváťáky - ti budou nejmenším školákům celoročně 
pomáhat, čeká je nejedno společné školní dobrodružství. 1.A bude učit 
Mgr.Renata Ignačíková, 1.B  povede Mgr.Kateřina Sehnalová a třídní 
učitelkou 1.C je Mgr.Markéta Jurišicová. (joh)

Rozhovor s novým farářem
Bohuslavem Novákem na straně 10

 Starobělská základní škola je s po-
čátkem školního roku zase v lepší 
kondici - o prázdninách absolvovala 
řadu úprav a vylepšení, která budou 
sloužit žákům, učitelům i rodičům.

 Kompletní rekonstrukcí prošly 
záchody v pavilonu B i u tělocvičny – 
u té přibyly i nové sprchy. Učitelé 
II.stupně mají novou sborovnu, 
uklízečky novou úklidovou místnost 
a ve spojovací chodbě poblíž vstupu 
do pavilonu A vyrostla nová vrátnice.

Pokračování na zadní straně

Nová sborovna, wc i vrátnice - ve škole se pracovalo celé léto

Nová sborovna

 Druhý říjnový pátek a sobotu 

budeme vybírat nové starobělské 

a ostravské zastupitele.

 Volby se ve Staré Bělé konají 

na tradičním místě – ve třídách v pří-

zemí pavilonu A základní školy. I čas 

hlasování bude obvyklý: začne v pá-

tek 10.října ve dvě odpoledne a vo-

lební místnosti budou otevřené 

do desíti do večera, pokračovat 

se bude v sobotu od osmi od rána. 

Volby skončí dvě hodiny po sobotním 

poledni.

 „Hlasovací lístky dostanou voliči 

do poštovní schránky nejpozději 

tři dny před volbami. Kdo bude chtít 

ze zdravotních důvodů volit z domu, 

může o to požádat nejpozději 

do 10.října na starobělském úřadu, 

buď osobně, nebo zavolat na některý 

z  te le fonů :  599  424  101  nebo 

599 424 107,“ říká úřednice Jana 

Stehnová, která za průběh voleb 

ve Staré Bělé zodpovídá.

 Jiný způsob odevzdání hlasu mož-

ný nebude – nepůjde volit na voličský 

průkaz. „Jde o volby komunální, pa-

třičné volební lístky budeme mít 

zkrátka jen tady,“ vysvětluje staro-

bělská tajemnice Jarmila Kaločová. 

(joh) 

Komunální
volby 2014

Kdy: 

 pátek 10.října

 14-22 hodin

 sobota 11.října 

 8-14 hodin

Kde: 

 ZŠ Junácká Stará Bělá 

 pavilon A, třídy v přízemí
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Z jednání
rady

 Rada městského obvodu Sta-
rá Bělá na svém 77. a 78. 
zasedání mimo jiné rozhodla

• o zadání zakázky na provedení 
stavby „Energetické úspory 
objektu č. p. 154 ve Staré Bělé“ 
se  společností KP Revital s.r.o., 
se sídlem Pod Lesíkem 556/23, 
Ostrava za cenu 4.878.941,15 Kč  
bez DPH

• o zadání zakázky na zajištění 
autorského a technického dozoru 
při realizaci akce „Energetické  
úspory objektu č. p. 154 ve Staré 
Bělé“ firmě ASA Expert, a.s., 
se sídlem Konečného 1919/12,  
Ostrava, za cenu 118.000,- Kč 
bez DPH

• o zadání zakázky na opravu 
památníku obětem 2. světové 
války (Na Zámčiskách) firmě 
MgA.  Tomáš Skalík, se sídlem 
Opava – Předměstí, Ovocná 
1970/43, za cenu 199.821,- Kč  
včetně  DPH 

• o uzavření dodatku č. 3 k ná-
jemní smlouvě na byt č. 4 na ulici 
Blanická 187/1068 (nad zdravot-
ním střediskem) s Janem Brani-
chem, na dobu určitou od 15. 10. 
2014 do 30. 4. 2015  za cenu 75,36 

2Kč/m /měsíc

• o uzavření nájemní smlouvy 
na byt č. 6 na ulici Junácká 700 
(nad školou) s paní Renátou  
Mandincovou, na dobu určitou 
od 1.  10. 2014 do 30. 9. 2015 za 

2cenu 66,- Kč/m /měsíc  podlahové 
plochy

• o uzavření smlouvy o zřízení 
věcného břemene, spočívající 
ve zřízení umístění a provozování  
zařízení distribuční soustavy nad-
zemního vedení VVN “CHKO Po-

odří, vymístění V 614-647“ na po-
zemcích par. č. 2884, 2885, 
2904/22, 2914 a 3841 v k. ú. Stará 
Bělá se společností ČEZ  Distribu-
ce, a.s., se sídlem Teplická 874/8, 
Děčín, za cenu 115.520,- Kč 
bez DPH

• o uzavření dodatku č. 1, 
ke smlouvě o dílo s firmou Jan 
Kovář, se sídlem Těšínská 1115,  
Frýdek – Místek, na vícepráce 
při realizaci díla „Rekonstrukce 
hygienického zázemí ZŠ Stará  
Bělá – Pavilon B a C“za cenu 
67.454,80 Kč bez DPH 

• o uzavření smlouvy o zřízení 
věcného břemene, spočívající 
ve zřízení umístění a provozování  
zařízení distribuční soustavy nad-
zemního vedení VVN “Třebovice – 
Lískovec, rek. VVN 615- 616,  vy-
místění z CHKO Poodří“ na po-
zemcích par. č. 2884, 2885, 
2904/22, 2914 a 3841 v k. ú.  Stará 
Bělá se společností ČEZ Distribu-
ce, a.s., se sídlem Teplická 874/8, 
Děčín, za cenu  1 5 8 . 5 2 0 , -  K č 
bez DPH

• o uzavření smlouvy o zřízení 
věcného břemene spočívající 
ve zřízení a provozování  plynáren-
ského zařízení, na pozemku par. č. 
3665 v k. ú. Stará Bělá, s Ing. Davi-
dem Cigánkem,  Ing. Lenkou Ci-
gánkovou, a společností RWE 
GasNet, s.r.o., se sídlem Klišská 
940, Ústí nad Labem za cenu 
7.700,- Kč bez DPH

• o uzavření smlouvy o zřízení věc-
ného břemene, spočívající v umís-
tění, zřízení a provozování distri-
buční soustavy-zemní kabelové 
vedení NN 0,4kv v rámci stavby 
„Ostrava 871/1  Bandíková , NN“ 
na pozemku par. č. 618/1 v k. ú. 
Stará Bělá se společností ČEZ  
Distribuce, a.  s., se sídlem Teplic-
ká 874/8, Děčín, za cenu 23.500,- 
Kč bez DPH

 To byl zase nápad. Humpolácký, 

arogantní, bezskrupulózní a nelogic-

ký. Nebo je něco logického na tom, 

když vyhodíte staré peřiny vedle 

popelnice na papír?

 Přesně tohle se stalo počátkem 

prázdnin u kontejnerů na tříděný od-

pad Na Zámčiskách. Nepotřebný 

polštář a přikrývky tam někdo položil 

i přesto, že do sběrného dvora je to 

odtamtud kousek.

 Pro ty, kdo netuší: sběrný dvůr 

najdete ve středu obce, nedaleko 

kostela, Hrušky, školní jídelny. 

Otevřený je třikrát do týdne (středa, 

pátek, sobota) a podstatná informa-

ce je, že vysloužilé péřové zboží tam 

Ustláno u popelnic
berou zdarma. Podobně jako spoustu 

jiných doma zaclánějících věcí. 

Od 1.srpna tam dokonce (byť za po-

platek) můžete nechat i suť, stavební 

či demoliční odpad a taky staré dveře 

a okna.

 A až zase někoho napadne, že se 

něčeho nechtěného zbaví, jako to 

udělal autor scenérie na fotografii, 

měl by počítat s tím, že na něj kromě 

pokuty a černého svědomí může 

číhat taky hodně naštvaný soused.

Jana Bohušová

Sběrný dvůr Ostrava-Stará Bělá

Otevírací doba:

  Středa 14 - 20

 Pátek 14 - 20 

 Sobota 8 - 14

  Více na OZO Ostrava s.r.o.

 Století uplynulé od počátku Velké 

války si připomněli starobělští li-

dovci. V úterý 29. 7. odpoledne 

se sešli u pomníku padlých Starobě-

lanů spolu s dalšími občany a uctili 

jejich památku položením kytice. 

 O významu připomínání historie 

a důležitosti dobrých lidských vztahů 

promluvil poslanec KDU-ČSL Petr 

Kudela, který pietní akci zahájil. 

Svým slovem ho podpořili místosta-

rosta i starosta Staré Bělé Michal 

Hořínek a Josef Holáň.

 Od pomníku se účastníci přesunuli 

do kostela, kde byla za padlé vojáky 

ze Staré Bělé i jejího okolí sloužena 

pietní bohoslužba, a poté v Katolic-

kém domě proběhla beseda s histori-

kem Vojtěchem Vlčkem o 1. světové 

válce a jejím významu pro další vývoj 

v Evropě.

Starobělští lidovci uctili
památku padlých vojáků

 Malá výstavka k Velké válce je 

stále ke zhlédnutí v kapli staroběl-

ského kostela vždy po mši svaté.               

Michaela Hořínková

 Nová možnost získat další kvali-

fikaci se občanům v Moravsko-

slezském kraji otevírá díky novému 

akreditovanému kurzu Marketing, 

který pořádá agentura Rh+ marke-

ting.

 Díky kurzu budou absolventi 

schopní pracovat na juniorských 

/asistentských pozicích marke-

tingových, komunikačních a reklam-

ních agentur nebo v marketingových 

odděleních firem. 

 Kurz je vhodný pro všechny, kteří 

chtějí získat kvalifikaci v kreativním 

a atraktivním oboru, pro nezaměst-

nané registrované na úřadu práce, 

pro maminky po mateřské dovolené 

nebo pro absolventy středních a vy-

sokých škol, kterým se nedaří najít 

uplatnění ve svém oboru. 

Nový rekvalifikační kurz

v Moravskoslezském kraji

 Pro uchazeče o zaměstnání regis-

trované na úřadu práce je možnost 

plného proplacení kurzovného for-

mou zvolené rekvalifikace. Běžná 

cena kurzu je 22 000 Kč a je osvo-

bozena od DPH.

Termín kurzu: 3. 11. – 20. 11. 2014 

závěrečná zkouška 27. 11. 2014

Délka kurzu: Výuka trvá 100 vyučo-
vacích hodin a je rozložena do 13 pra-
covních dnů. Závěrečná zkouška 
proběhne v jednom dni. 

Místo konání kurzu: V Zátiší 810/1, 

709 00 Ostrava – Mariánské Hory

Vstupní předpoklady:

Ukončené středoškolské vzdělání.

Kontaktní osoba, registrace:

Mgr. Radka Hošková,
tel.: +420 721 572 010
hoskova@rhplusmarketing.cz
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21.9.2014 neděle

Skautský den
10.00 Mše v kostele sv. Jana 
Nepomuského

14.30 sraz na zastávce u Matě-
je - velká africká hra Safari 

  Všem ženám, které nechodí 
alespoň jedou týdně cvičit!

 Přijďte zohebnit svá těla, zpevnit 
svaly.
 Cvičíme zdravotní cvičení, stre-
čink, prvky pilates.

Začínáme 18.9. 2014 v 17.45 hod. 
v tělocvičně sokolovny.

Přijďte něco udělat pro své zdraví.

Miluška Kutáčová

Výzva Kam v září

70-leté
a 75-leté
jubilanty

ve středu
18.9.2014
v 16 hodin
K poslechu zazpívají
Novobělské babičky

Městský obvod Stará Bělá
srdečně zve

a širokou veřejnost
k tradičnímu setkání,
které se uskuteční
v sále Katolického domu

Těšíme se na Vás. 

Za poznáním Poodří
v rámci akce 
„Ostrava - Evropské město sportu 2014“ 
a „Move Week“ 2014“

Místo konání: Poodří – Polanský les
(Polanka nad Odrou – most, Na Honculi)

Datum:  4. října 2014

Prezence: sobota  4.10. 2014 od 9 do 11 hodin
 v prostoru altánku na pravém břehu řeky

Ukončení:  04.10.2014 v 15 hodin

Program:  turistické putování, cca 8 km, se zaměřením 
na poznání života v CHKO Poodří a pobyt v přírodě, 
v prostoru startu a cíle netradiční hry

Vezmi s sebou:  vhodnou obuv a oblečení do přírody, 
pláštěnku, šátek, občanský průkaz a průkaz zdravotní 
pojišťovny

Jak se dostat na místo startu: 
Vlakem do Polanky nad Odrou, nebo autobusem č. 46 – 
na zastávku Dolní Polanka, č. 59 – na zastávku Polanka 
žel. zastávka, dále po chodníku směrem k řece, 
za mostem doleva k místu prezence.
Účastnit se může každý na vlastní nebezpečí. 

Na Vaši účast se těší všichni organizátoři.

 Sdružení zahrádkářů obce Stará 

Bělá oznamuje, že je možno využít 

moštování v jejich zařízení u kostela.

Moštování
 Moštuje se vždy v pondělí a čtvr-

tek po 14. hodině, po dohodě s pa-

nem Bohuslavem Foltou, a to na tele-

fonním čísle 737 461 001nebo přímo 

v moštárně. Ceny jsou 3 Kč za litr 

moštu pro členy Sdružení  zahrád-

kářů a 4 Kč pro nečleny.

Musica Florea
Leoš Janáček a vznik baroka

Pátek 19. září 2014 18.00

Kostel sv. Jana Nepomuckého
Ostrava - Stará Bělá









„S občany pro občany“
Vážení spoluobčané a mládeži – voliči.

 Uplynul už nějaký čas od událostí, které se odehrávaly na nejvyšší úrovni v Praze. Byl zvolen prezident, byli 
jsme svědky pádu Nečasovy vlády, byla rozpuštěna Poslanecká sněmovna a následovala úřednická vláda 
Jiřího Rusnoka. Následovaly předčasné volby do PS PČR a na jaře jsme si zvolili i poslance do EP. Jaké 
kandidáty jsme si vybrali, aby zavedli pořádek v naší zemi ve prospěch našich občanů, prověří čas.

V říjnu nás čekají volby tentokrát do zastupitelských orgánů obcí a měst. Hodnocení minulého období na této 
úrovni řízení se zdá optimističtější, protože se podařilo z velké části udělat kus práce, jak pro spokojenější 
život občanů, tak i pro celkový rozvoj obce. Rovněž se dařilo plnit volební programy let 2010 – 2014. Velký 
podíl na tom všem mají naši občané, zastupitelstvo Městského obvodu Stará Bělá za podpory statutárního 
města Ostravy, krajského zastupitelstva, včetně finančních dotací z EU. 

Stará Bělá je jedním z 23 obvodů města Ostravy a tudíž značná část života i rozvoje obce je tímto 
ovlivňována a finančně podporována. Územní plán Ostravy a nebývalý rozvoj obce vyžaduje koncepční 
řešení v řadě oblastí. Jde o řemesla, služby, kulturu, sport, dopravu a řadu dalších. Vždyť jen za posledních 
10 let se obec rozrostla o téměř 140 rodinných domů a nových bytových jednotek. Ve Staré Bělé bydlí více 
než 4 tisíce obyvatel.

V některých oblastech jako obchody, zdravotnictví, mateřská škola a základní škola, v kultuře a sportu jsme 
vlastně takovou malou střediskovou obcí. To vše vyžaduje značnou zodpovědnost, přehled a odbornost 
s výhledem do budoucna. Vždyť každoročně zastupitelé Obecního úřadu rozhodují o více než 20 milionovém 
rozpočtu na jeho účelné využití, včetně investičních akcí. 

Konkrétní akce dle oblastí

Investiční akce:

• podílet se na realizaci cyklostezky a chodníku na ul. Blanické a vybudování cyklostezky Na lukách. 
Během realizace dozorovat stavbu, aby nedocházelo ke zbytečným časovým prodlevám.

• dořešení a realizace kruhového napojení křižovatky ul. Mitrovická a Junácká

• rekonstrukce domova seniorů a jeho nadstavba, včetně bezbariérového přístupu

• rekonstrukce komunikací na nové části místního hřbitova

• rekonstrukce památníku II. světové války a jeho okolí (do 70. výročí osvobození – květen 2015)

• realizovat bezbariérový vstup do Obecního úřadu

• pokračovat v realizaci technického zabezpečení přechodů pro chodce ke zvýšení jejich bezpečnosti 
v silničním provozu

• v této souvislosti provést osvětlení ul. Pepřicové a koncepčně řešit i ostatní místní komunikace 

• průběžně provádět opravy poškozené dlažby chodníků (Na lukách, od Lípy po ulici Klečkovou)

Vzdělání, práce s mládeží

• na podporu této oblasti je potřeba vytvářet finanční zdroje s využitím kraje, města a EU

• přednostně podporovat zájmové organizace, které provádějí volnočasovou práci s dětmi

• společně se školou využívat počítačovou učebnu pro vzdělávání starších občanů zaměřenou 
na informační techniku

Dopravní obslužnost obce

• dopravní trasy linek DPO dojednávat s DP tak, aby byly co nejkratší a časově optimální. Jedná se přece 
o službu občanům k zajištění dopravy do zaměstnání, za kulturou, sportem, nákupy apod.

I z těchto shora uvedených skutečností, jednotlivých volebních programů a předpoklad jejich splnění je nutné 
posuzovat navrhované kandidáty do zastupitelstev obce i města. Kdo z navržených kandidátů bude zvolen 
a je zárukou pro naplnění spokojeného života občana ve Staré Bělé a městě Ostravě, záleží jen na Vás, 
občanech, voličích. Proto přijďte k volbám a vyjádřete svůj vztah k životu v naší obci a městě Ostravě 
v létech 2014 – 2018.

Ve Staré Bělé 7. 8. 2014  ZO KSČM ve Staré Bělé



Sdružení nezávislých kandidátů – Stará Bělá 2014 
Kdo jsme 

Jsme občané Staré Bělé. Na naší kandidátní listině najdete současné či bývalé členy výborů 
občanských sdružení, jejich aktivní členy, organizátory různorodých akcí, zkrátka lidi, kteří 
prokázali a denně prokazují, že jsou ochotni věnovat svůj volný čas pro Vaše děti, pro Vás 
samotné. Je nám ctí, že na naší kandidátce je současný starosta ing. Josef Holáň. 

Co chceme 
Hlídat rozpočet městského obvodu, udržovat a rozvíjet majetek Staré Bělé, opravovat místní 
komunikace, budovat chodníky, starat se o bezpečí občanů, vytvářet a zlepšovat podmínky 
pro zdravotní a sociální péči občanů a výchovu a vzdělání dětí. S tím, jak doufáme, půjdou 
do voleb všechny volební strany a věříme, že s nimi dokážeme nalézt společnou řeč 
při naplňování těchto cílů. 

My jsme přesvědčení, že k těmto základním úkolům zastupitelů patří i rozvoj občanské 
společnosti. Neboť obec není tvořena jen svým katastrem, svým majetkem, ale především lidmi, 
kteří v ní nejen žijí, ale vzájemně se potkávají, společně prožívají své radosti, dokáží se vzájemně 
bavit a vzájemně si pomoci. To je to největší bohatství každé obce. To dělá z obce živý organizmus 
a ne noclehárnu pro průmyslovou aglomeraci. Buďme pyšní na to, že v naší obci působí občanská 
sdružení se stovkami svých členů, kteří dokáží zpestřit život nejen sobě, ale i nám ostatním. Žádné 
zastupitelstvo nedokáže udělat pro lidi tolik, jako tato sdružení, ale může vytvářet podmínky 
pro jejich činnost. Bohatý společenský život jimi vytvářený vede k obohacení života nás všech. 

Zastupitelstvo rovněž nesmí zapomínat na ty občany, kterým není lhostejný život v obci a ve svém 
okolí, kteří v zimě uklízí sníh z chodníků, pečují o břeh potoka nebo se starají o obecní plochy 
kolem svého bydliště či přichází s náměty na zlepšení prostředí obce. Tito občané si zvláště 
zaslouží veřejného ocenění a podpory. Na druhé straně nesmí být zastupitelé shovívaví k těm 
obyvatelům, kteří práci ostatních a náš majetek ničí nebo znečišťují naše životní prostředí. 

Proč volit nás nezávislé 
Do zastupitelstva našeho městského obvodu kandiduje celkem 75 občanů. Žádná politická strana 
nedokázala sestavit kandidátní listinu bez účasti občanů bez politické příslušnosti. Jsme proto 
přesvědčení, že není důvod, aby politické strany výrazným způsobem zasahovaly do života lidí 
ve Staré Bělé a řídily práci zastupitelstva. Dejte proto svůj hlas těm, o kterých jste přesvědčeni, 
že budou nezávisle, podle svého nejlepšího svědomí spravovat Naši Starou Bělou. Dejte svůj hlas 
Sdružení nezávislých kandidátů – Stará Bělá 2014. 

K volbám zvou a za Vaši podporu a hlasy děkují: 

 1. KREJČÍČEK Mojmír RNDr., Proskovická
 2.  HOLÁŇ Josef ing, Na Úžině
 3.  FOLTA Milan, Na Pešatku
 4. GRYGAR Tomáš, Mitrovická
 5. HAJNÝ Zdeněk, Pasičky
 6. ZEZULKA Petr, Mgr., Srázná
 7. KOKEŠOVÁ Hana,Mgr., Mitrovická
 8. ENDRYÁŠ Radim, Na Popí
 9. ZEZULKOVÁ Svatava, Mitrovická
 10. HOŘÍNKOVÁ Martina, Mgr., Chrobákova
 11. MONČKOVÁ Jana Mgr., Kališní
 12. BRILLANT Pavel, Mitrovická
 13. KAVKA Stanislav, Junácká
 14. HERMAN Petr, Na Mlýnoze
 15. VYSKOČIL Václav ing., Junácká



KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

VÝRAZNÉ SLEVY
až 45%
Plastová okna, vstupní dveře,
zimní zahrady:
6 komorová KLASIK 71, 6 komorová ENERGO 76 mm
6 komorová PREMIUM 84 pro pasivní domy - trojsklo

Eurookna a vstupní dveře:
WINSTAR euro 78, WINSTAR euro 92pro pasivní domy - trojsklo

Dřevohliníková okna a vstupní dveře:
WINSTAR hybrid - hliníkový rám, dřevěné křídlo
WINSTAR classic a integral - dřevěný rám a křídlo, hliníkový plášť
Firma DEC-PLAST vlastní, jako jediná v ČR,
patent na WINSTAR hybrid

Doplňky:
Parapetní desky, žaluzie, sítě proti hmyzu,
vnitřní roletky, předokenní rolety

Radomír Tomášek, Koláčkova 353, Ostrava - Stará Bělá
 • e-mail: okna.tomasek@gmail.comTel.: 604 206 663

www.oknatomasek.cz

OKNA
TOMÁŠEK

Smluvní partner
DEC-PLAST spol. s r.o.

 Špatně zaparkovaná auta, nepři-
měřená rychlost, ignorování doprav-
ních značek, to jsou aktuální do-
pravní problémy Kolonie – zástavby 
okolo Ruskovy ulice v horní části 
Staré Bělé.

 „V celé oblasti je vyznačená zóna 
s maximální povolenou rychlostí 
30 km/h a taky tam platí zákaz stání – 
mluvíme o ulici Ruskově, Na Zám-
čiskách a je protínajících,“ vysvětlu-
je Martin Novák ze starobělského 
stavebního odboru. 

 Jeho kolega Martin Blahut popi-
suje, že rychlá jízda je v oblasti běž-
ným prohřeškem: „Výhradně na uli-
cích Kališní, Korandova a Chrobáko-
va, které tvoří spojnice s Junáckou, 
to někdy připomíná závodní trať. 
A jde o místní občany, nikoli o návště-
vy. Nepochopím, proč řidiči při cestě 
domů a z domu musejí po těchto 
ulicích doslova letět. Na úseku 
450 metrů už stejně nic nenaženou. 
Měli by si uvědomit, že oblast je 
hustě osídlena. Děti, maminky s ko-
čárky, starší spoluobčané – ti všichni 
tady taky žijí. Vedou tudy trasy 
cyklistů. Tak je prosím berte na vě-
domí a respektujte třicítku v hodině. 
Ono se spěchá, spěchá… , prásk - 
a najednou je času dost.“

 Další komplikace přináší neohle-

duplné parkování. „Kdo chce v Kolo-

nii parkovat auto, může jen na vlast-

ním pozemku, ne na ulici. Byť tam 

není značka zákaz stání. Jenže ulice 

tam jsou úzké a podle vyhlášky 

se na takovém místě stát nesmí, pro-

tože jsou ulice obousměrné a je třeba 

ponechat minimálně tři metry volné-

ho prostoru v každém směru – celko-

vě tedy šest metrů,“ doplňuje Martin 

Novák. 

 Za špatně zaparkované auto hrozí 

řidiči pokuta – na místě to mohou být 

i dva tisíce korun, ve správním řízení 

ještě víc. 

 Podle Nováka řidiči v oblasti ne-

respektují ani značku stop, která 

označuje výjezd z každé vedlejší 

ulice. A špatně zaparkovaná auta 

často komplikují i provoz na frekven-

tované Junácké. „Tam lidé často 

parkují na chodníku a brání chodcům 

v pohybu a motoristům v jízdě,“ 

pojmenovává Martin Novák. Kdo ne-

stojí o problémy, tomu doporučuje, 

aby za všech okolností parkoval na 

svém pozemku – včetně vozů náv-

štěv.                                           (joh)

Hulvátské parkování a rychlá jízda -

v kolonii se porušují předpisy 

Tour de Stará Bělá

 Ve středu 9. července jsem sledo-

val náročnou trasu Tour de France, 

konkrétně kolem Arenbergu. Trasa 

vedla i po kočičích hlavách, kdy ne-

skutečné otřesy těl závodníků (cy-

klistů) daly zajisté pěkně zabrat. 

Chcete si něco podobného zkusit?

 Navrhuji Vám projet se na kole 

trasou ve Staré Bělé z kopce dolů 

po ulici Mitrovická od ulice U Sochy 

až po křižovatku restaurace U Matě-

je. Prosím, neotevírejte ústa, pozor 

na ledviny.

 Pozdravuji všechny projektanty 

a stavaře, které nenapadlo nic jiné-

ho, než veškerou kanalizaci, vodu 

a kdoví co ještě umístit do vozovky 

tak, aby se jezdilo přes kanály a po-

klopy různých velikostí na kole 

a na motorce v pravé koleji vozovky. 

Ani auto se nevyhne kanálům, pro-

tože přesně na pravé kolo je kanál 

umístěn. Jó, inteligence se nám vy-

tratila. Jeden poklop je 0,5 m od kraje 

obrubníku a druhý 0,3m, třetí 1m, 

malý je hned vedle velkého, jsou 

blízko vedle sebe a nedá se jim 

na kole vyhnout (nechci vjet pod 

auto, jedoucí za mnou, nebo náhle 

před autem vybočit do vozovky). 

Občas chybí i onen železný poklop, 

asi bude už poctivě odevzdán 

do sběrných surovin.

 Viděli jste někdo v zahraničí (např. 

Francie), že kanalizace je umístěna 

s ústím pod okraj chodníku tak, 

že nezasahuje do vozovky?

 Jízda na kole je nejzdravější sport.

 Zkuste si trasu projet a napište 

svou zkušenost. Třeba je to jen můj 

pocittttttt…..

Jiří Bodnár

Od 1. 8. 2014 je možno
ve sběrném dvoře ve Staré Bělé
v menším množství  odevzdat stavební suť
a směsný stavební a demoliční odpad. 

Cena za likvidaci stavebních odpadů
se ve sběrném dvoře stanovuje
podle objemu a typu odpadu:

SUŤ
(cihly, drobný beton bez armování, omítka, 
kachličky, zemina, kamení, keramické střešní tašky):

10 l (kbelík) 5 Kč
20 l (pytel) 10 Kč
400 l (menší vozík) 200 Kč
750 l (větší vozík) 350 Kč

SMĚSNÝ STAVEBNÍ A DEMOLIČNÍ ODPAD 

(asfaltová lepenka, izolační materiály, umakart, 
sádrokarton, suť smíchaná s příměsemi plastu, papíru, 
dřeva, skla...):

10 l (kbelík) 20 Kč
20 l (pytel) 30 Kč
400 l (menší vozík) 600 Kč
750 l (větší vozík) 1000 Kč

Stavební odpady a sutě nesmí obsahovat 
nebezpečné odpady (např. eternit, azbest).

OKNA A DVEŘE
PŘIJÍMÁ SBĚRNÝ DVŮR ZA ÚPLATU.

Cena za likvidaci:
okenní křídlo 30 Kč/ks
dveře 50 Kč/ks
rám (okna i dveří) 10 Kč/ks
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 V půlce června se farář Bohuslav 
Novák dozvěděl, že se z Kravař po-
stěhuje do Staré Bělé a povede zdejší 
farnost. Poslední červencovou neděli 
už v kostele Sv.Jana Nepomuckého 
sloužil první mši. Nešel úplně do ne-
známa, pár let zpátky tady navštívil 
svého spolužáka ze semináře, něk-
dejšího starobělského faráře Antoní-
na Kocurka. „Když měl padesátiny, 
pozval mě sem. Zrovna  doopravoval 
faru. Byl jsem překvapený, jak to ta-
dy má pěkné – a pěkné to tu zůstalo.“

 Jaká byla vaše první staro-

bělská bohoslužba, kterou jste 

sloužil?

Lidé mě přivítali moc pěkně a první 

velké a příjemné překvapení bylo 

složení v kostele. Musel jsem tam 

skoro hle-dat babičku či dědečka, 

byla tam po-nejvíce střední a mladší 

generace, spousta rodin s malými 

dětmi.

Říkal jste jim něco o sobě?

 Pár vět – jak se jmenuji, odkud po-

cházím, kde jsem sloužil.

Proč vás tak překvapili mladí lidé 

v kostele. V Kravařích byly spíš 

babičky?

 V Kravařích bylo ve dvou kostelích 

1200 lidí, to je obrovské množství. 

Také tam byly mladé rodiny s mnoha 

dětmi, ale více se mezi těmi staršími 

ztrácely.

Co první starobělské dojmy –
z kostela, fary, z vesnice?

 Kostel je po malování, teď se res-

taurují boční oltáře, křtitelnice, ka-

zatelna, vše je to moc pěkné. Kostely 

v Krmelíně i Proskovicích jsou taky 

opravené, takže by se na první po-

hled mohlo zdát, že nebude co dělat. 

Ale práce je stále dost. Fara není 

odvodněná a je to poznat v přízemí, 

stěny jsou mokré. I se zahradou bude 

třeba něco udělat, rád bych, aby více 

sloužila lidem. Bylo mi řečeno, že by 

se měla udělat nová střecha na kos-

tele a taky něco s varhanami, ty že by 

potřebovaly rekonstrukci. Zkrátka: 

práce bude dost. Jsem na to zvyklý, 

prozatím jsem na všech farách hlav-

ně opravoval a rekonstruoval.

A vy tomu navíc rozumíte,
jste vyučený řemeslník, stolař.

To se zdá. Chce to odborníky.

Jak se vám líbí starobělský kostel 

architektonicky?

 V Kravařích byl obrovský novogo-
tický kostel, který má asi 111 let. 
Starobělský je barokní a teď je sloho-
vě čistý. Otec Jan říkal, že věci, které 
se během let postupně přidávaly, 
se při malování zase odstranily. 
Tak bych rád, aby slohová čistota 
zůstala.

 Vejde se do něj asi 600 lidí a mám 
z něj moc příjemný pocit. Líbí se mi, 
že v něm pobíhají děti, mám rád, 
když je v kostele trochu ruch, je vi-
dět, že farnost žije.

Jaké máte plány se zahradou –
říkáte, že byste rád,
aby víc sloužila lidem.

 Je tady hodně spolků - skaut, orel, 

maminky s dětmi, chlapi, co sem 

chodí sekat zahradu. Byl bych rád, 

kdyby se na zahradě dalo i posedět, 

povykládat si, meditovat. Je to kus 

přírody. Nechtěl bych tam nic posta-

Bohuslav Novák:
Seskočil jsem z houpačky
a jsem za to dodnes vděčný

vit, ale udělat z ní prostor, který by 

vedl lidi k duchovnu.

Myslíte tím věřící, ne všechny

Starobělany, je to tak?

 Ano, pro celou veřejnost je Kato-

lický dům a jeho zahrada. I s Katolic-

kým domem by to chtělo něco udělat. 

Nakoukl jsem tam s otcem Janem – 

jsou to obrovské prostory, zdá se mi, 

že by měly být více využívané a že by 

to tam mělo více žít.

Dal vám otec Jan nějaké obecné 

starobělské know-how, dobrou 

radu do začátku?

 Ne. Nejlepší je hodit do vody a ne-

chat plavat. Každý kněz si vytvoří své 

zázemí včetně lidí kolem sebe a tak 

to má být.

Když vám v půlce června zavolal 

generální vikář a vzápětí oznámil 

tuhle změnu, vysvětloval vám 

důvody?

 Ne, to se neuvádí. Biskup má ma-

pu diecéze, někdo onemocní, umře, 

někdo jde do důchodu, někdo studo-

vat a on to musí sestavit tak, aby vše 

fungovalo. Má své poradce – gene-

rálního vikáře, vikáře pro pastoraci, 

scházejí se, přemítají, promýšlejí, 

modlí se. A vyjde výsledek.

A vy? Má smysl,
abyste o tom přemýšlel
a měl z toho nějaký pocit?

 Každý kněz se může vyjádřit, když 

přijde přemístění. A když jsou dů-

vody, aby ke stěhování nedošlo, otec 

biskup je uzná. Ale já je neměl. Vždy 

jsem říkal, že půjdu, kam mě otec 

biskup pošle, že si nebudu vybírat, 

a prozatím se to vždy vyplatilo.

Když srovnáte Kravaře
a Starou Bělou, co je rozdílné
a co podobné?

 Rozdíl je počet lidí ve farnosti. 

1200 lidí v Kravařích a 600 lidí v Bělé 

- polovina. Vypadá to, že sem díky 

tomu snadněji vklouznu. V Kravařích 

jsem i po letech potkával lidi, kteří 

mě zdravili na ulici, a já přesně 

nevěděl, kdo to je. Starou Bělou bych 

srovnal s Odrami, kde jsem byl 

předtím, jsou tady taky mnohodětné 

rodiny.

Bohuslav Novák je od prázdnin novým farářem starobělské farnostiBohuslav Novák je od prázdnin novým farářem starobělské farnostiBohuslav Novák je od prázdnin novým farářem starobělské farnosti

Prodej
českého
česneku
Stará Bělá
Odrůdy
Bjetin, Vekan, 
Havran, Dukát

Kontakt:

773 759 943
605 509 302
Mail: 
jaroslava.zezulkova@centrum.cz
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Vaše cesta k bohoslovectví ne-
byla přímočará. Vyučil jste se, 
pak si dodělal průmyslovku, pra-
coval, a pak se dal teprve na stu-
dium víry. Proč to bylo tak kom-
plikované?

 Odmalička jsem k tomu měl namí-

řeno, ve druhé třídě jsem začal mi-

nistrovat. Měli jsme v Místku dobré-

ho kaplana a ten říkával, že z minis-

trantů často bývají kněží. Já nikdy 

nechodil do školy moc rád, což ne-

vím, zda je dobré dávat veřejně 

ve známost. Byl jsem z věřící rodiny, 

tatínek byl staniční dělník, maminka 

uklízečka, nemohli je vyhodit ze za-

městnání, ale v deváté třídě na rodi-

čáku jim řekli, že mě z náboženských 

důvodů nemohou doporučit ke stu-

diu. 

 Byl jsem rád, že nemusím studo-

vat, říkal jsem si, rozhodli to jiní, asi 

nemám být knězem. Ale nevěděl 

jsem co teď. Potkal jsem kamaráda, 

který se učil za stolaře, a že je to prý 

snadné, tak jsem se stal taky učněm. 

Byly to krásné tři roky, práce se dře-

vem je něco úžasného, je to voňavé 

řemeslo, všechno jsme museli umět 

a udělat sami, včetně broušení ná-

řadí. 

 Pak se ale zase začalo ozývat něco 

ve mně, představil jsem si, že už celý 

život budu jen stolařem, tak jsem 

chtěl udělat maturitu. Na průmys-

lovce mě to nebavilo. Odmaturoval 

jsem a zamiloval jsem se. Dva a půl 

roku jsem chodil s jedním děvčetem, 

pak jsme se rozešli, ona mi později 

řekla, že jsem i před ní párkrát mluvil 

o tom, jestli nemám jít do semináře, 

a že ji to začalo trochu děsit, že by se 

to mohlo ozývat častěji, tak jsme 

rozešli.

 Pracoval jsem šest let ve Válcov-

nách plechu, než přišlo to samé: vě-

domí, že už budu do konce života 

dělat jen tohle, a už to ani nebylo dře-

vo, byl to plech. Nastaly prázdniny, 

s mládeží jsme tajně někam vyjeli, 

bylo to ještě v totalitě, proto tajně. 

Kněz, který za námi měl přijet, ne-

přijel, já jsem předtím byl na něja-

kých duchovních cvičeních, tak chtě-

li, ať jim řeknu, co tam bylo. Večer 

jsme si četli evangelium, úryvek 

z Písma svatého, příběh o Zacheovi. 

Člověk, který byl celníkem, v opo-

vržení pravověrných Židů, chtěl vi-

dět Krista. A protože byl malý, vylezl 

na strom. Ježíš přišel k tomu stromu 

a řekl mu: Zache, pojď dolů, dnes 

musím být ve tvém domě. A mně 

najednou přišlo, že jsem taky pořád 

na stromě a dívám se dolů - jestli se 

ženit, nebo jít do semináře, že jsem 

jako na houpačce, chvíli na té straně, 

chvíli na té – a jakoby se v tu chvíli 

ozvalo ono: Skoč, Zache, pojď dolů. 

Udělej to, co zrovna považuješ 

za správné. Tak jsem podal přihlášku 

do semináře, kupodivu mě hned na-

poprvé přijali, dostal jsem se do Lito-

měřic a od té doby je to pořád vše 

jasné.

Už se nikdy houpačka nevrátila

na opačnou stranu?

 Už ne, dodneška je to jasné a jsem 

za to vděčný.

Co na to rodiče,

že se stanete knězem?

 Otec mezitím trochu ztratil víru 

a byl zklamaný, že nebude mít další-

ho dědice, vnuka Nováka. Mamka 

byla nešťastná, protože měla strach - 

kněží to tehdy neměli jednoduché, 

my jsme to znali z Místku – kdykoli 

přišel schopný kaplan, který dělal 

s mládeží, byl přeložen do pohraničí 

nebo přišel o souhlas k výkonu kněž-

ství. Mamka to všechno vnímala a bá-

la se o mě. Ale pánbůh to zařídil tak, 

že když jsem dostudoval, byla revo-

luce a už se nebylo čeho bát.

Jak to bývá u farářů se stěhová-
ním – kolik věcí si stěhujete 
z místa na místo?

 Je to jen spousta banánovek 

a v nich oblečení, knihy, papíry – těch 

je za ta léta mnoho.

Co nábytek, postel?

 Postel jsem si přivezl hned napo-

prvé. Dva faráři přede mnou – nej-

spíš tím, že byli oba v Americe – ne-

měli věcí moc, takže jsem zjistil, 

že se nemám kam vybalit. A pan fa-

rář, co nastoupil po mně v Kravařích, 

zase tamní nábytek vyřadil, tak jsem 

si dodatečně přivezl šest skříní. To už 

mi určitě bude stačit.

Co vaše plány a nápady,
které byste rád přenesl sem?

Až se vše vrátí do poprázdninových 

kolejí, pozvu si vedoucí skupinek 

a aktivit, abychom udělali plán na ce-

lý školní rok. Budu se snažit některé 

své aktivity navrhnout, oni určitě na-

vrhnou další. Ale že bych mermomo-

cí prosazoval, že musíme dvakrát 

do roka na Lysou, to ne. Jen když na to 

bude nálada, když se bude chtít. 

Jana Bohušová

Bohuslav Novák
římskokatolický farář

• pochází z Frýdku-Místku, 

kde se vyučil stolařem, na slévá-

renské průmyslovce složil ma-

turitu a na šest let nastoupil 

do Válcoven plechu. Teprve pak 

se dal na studium teologie: vystu-

doval Cyrilo-metodějskou boho-

sloveckou fakultu Univerzity 

Karlovy v Litoměřicích

• knězem se stal v roce 1990, 

po studiích nastoupil coby kaplan 

(farní vikář) ke Svatému Mořici 

v Olomouci a po roce do Zábřehu 

na Moravě. V roce 1993 zamířil 

do Oder, kde se z kaplana stal fa-

rářem. Působil tam deset let. 

V roce 2003 nastoupil do Kravař, 

odtud jej po jedenácti letech 

biskup letos v létě přemístil 

do Staré Bělé

• má rád turistiku (s věřícími po-

řádá pravidelné výšlapy na Lysou) 

a četbu detektivek (například 

Dicka Francise)

Se zahradou u fary má nový pan farář plány - rád by, aby víc sloužila lidemSe zahradou u fary má nový pan farář plány - rád by, aby víc sloužila lidemSe zahradou u fary má nový pan farář plány - rád by, aby víc sloužila lidem

 Střídání duchovních?
Samozřejmost, na niž má biskup právo

„Každá změna vychází z pastorač-

ních potřeb v diecézi, proto je třeba 

se na jednotlivá stěhování dívat 

s nadhledem celé diecéze. Ostrav-

sko-opavská má 276 farností, v nich 

působí celkem 245 kněží. Změny 

se každoročně týkají jen okolo dvou 

desítek z nich,“ říká mluvčí diecéze 

Pavel Siuda.

 Jak dodává, klíč je vždy tentýž: 

biskup pečlivě sleduje, co která far-

nost potřebuje. „Vychází z aktuální 

situace. Z farností například odchází 

duchovní správce do důchodu nebo 

na méně náročné místo, kde vypomá-

há jinému knězi. Jeho místo se uvolní 

pro jiného, který musí odněkud ode-

jít. A na jeho místo přichází zase 

někdo jiný. Jednotlivé změny se pro-

mýšlejí dlouho dopředu a konzultace 

probíhají oboustranně. Někdy je 

nutné vyřešit aktuální situaci i bě-

hem roku, většinou v případě, kdy 

duchovní správce farnosti náhle 

zemře.“

 I termín, kdy k plánovaným pře-

sunům dochází, má podle mluvčího 

Pavla Siudy jasnou logiku: „Ke změ-

nám dochází na začátku letních 

prázdnin právě proto, že na konci 

června biskup světí novokněze. 

Novokněží v den svěcení dostávají 

od biskupa dekret s adresou svého 

prvního působiště. Vždy se jedná 

o větší farnost, kde novokněz pod do-

hledem zkušeného faráře získá své 

první pastorační zkušenosti. Po ně-

kolika letech ve funkci farního vikáře 

odchází mladý kněz do farnosti, 

kde již působí samostatně. V těchto 

farnostech střídá kněze, který 

na místě již několik let působil, a ten 

pak přechází na nové místo.“ 

 Při biskupově rozhodování, kdo se 

kam postěhuje, hrají roli zkušenosti 

a předpoklady každého z kněží. 

A ve dvojjazyčných farnostech také 

znalost jazyků. Biskup i jeho spolu-

pracovníci počítají s tím, že věřící 

zajímají důvody výměny. „Když si lidé 

na svého faráře za léta zvykli, leckdy 

to vyvolá otázky. Lidé se ptají, proč 

se to týká zrovna jejich kněze a jejich 

farnosti. Objevují se pak různé spe-

kulace. Střídání duchovních je však 

odvěká praxe v církvi a není nutné 

za změnami hledat jiné důvody,“ do-

plňuje Siuda.

 Připomíná, že každý kněz slibuje 

při kněžském svěcení biskupovi 

a jeho nástupcům úctu a poslušnost. 

„Slib poslušnosti se projevuje také 

v těchto situacích,“ říká mluvčí. 

„P. ThLic. Mgr. Jan Czudek je zku-

šený duchovní, ze Staré Bělé odešel 

do Opavy, kde se ujímá vedení opav-

ského děkanátu. Současně je správ-

cem konkatedrály Nanebevzetí Pan-

ny Marie. Nový duchovní správce 

farnosti Stará Bělá Mons.  Bohumil 

Novák přichází z Kravař, které patří 

mezi nejpočetnější farnosti v diecézi. 

Každý kněz je stejně jako každý 

člověk originál a vždy do farnosti při-

nese něco nového, co může duchovní 

život v dané obci obohatit.“

 Neexistuje žádný harmonogram, 

jímž by se pobyt farářů ve farnostech 

řídil. „Délka pobytu je velmi indivi-

duální. U novokněží to bývá zpravid-

la dva až tři roky, pak odcházejí 

na samostatné působiště. Někdo je 

na jednom místě pár let, pak odchází 

do jiné farnosti, do jiné části diecéze. 

Po letech se může stát například prá-

vě děkanem některého z jedenácti 

děkanátů. A někdo jiný zase může 

na  jednom místě prožít skoro celý 

svůj kněžský život,“ uzavírá Pavel 

Siuda.

Jana Bohušová



  V pondělí 16. června 2014 pro-

běhly v aule VŠB-TUO promoce ab-

solventů Univerzity 3. věku pořáda-

né Fakultou bezpečnostního inženýr-

ství. Studenti převzali osvědčení 

o absolvování z rukou děkana fakulty.

 Studium bylo zaměřeno na získá-

vání poznatků v oblasti bezpečnosti 

a požární ochrany.  Výuka probíhala 

formou přednášek a součástí studia 

byly také exkurze do Dolní oblasti 

Vítkovic, Landek Parku, hasičského 

záchranného sboru, ostravského 

pracoviště Českého hydrometeo-

rologického ústavu a také zájezd 

k přečerpávací elektrárně Dlouhé 

stráně v Jeseníkách.

 Univerzita 3. věku umožňuje 

kontakt s lidmi zajímajícími se o vědu 

a techniku a také k navázání nových 

přátelství. Přitom dochází i k udržo-

vání psychické svěžesti a kvalitnímu 

naplnění volného času seniorů.

 Od října bude zahájen nový ročník 

čtyřsemestrálního kurzu: Požáry, 

havárie, mimořádné události – 

zajištění bezpečnosti a ochrany 

obyvatel. Podmínkou přijetí k tomuto 

typu vzdělávání je ukončené středo-

školské vzdělání a věk nad 55 let. 

Výuka probíhá v budově fakulty 

v Ostravě – Výškovicích, Lumírova 

ulice 13. (2 semestry za 700,- Kč)

 Zájemci o tento druh vzdělávání 

mají možnost se přihlásit až do 

26. září 2014. Více informací lze 

získat na internetových stránkách 

http://www.fbi.vsb.cz/U3V/cs/ nebo 

př ímo na studi jn ím oddělení 

na elefonním čísle 597 322 824.

Ing. Eva Veličková

Promoce absolventů Univerzity 3. věku na FBI
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 Víkendový maraton zábavy zaži-

jete 13. – 14. září v areálu autodopra-

vy Kokeš a na okolních pozemcích. 

Můžete se těšit na kolotoče, atrakce, 

stánky, soutěže, vystoupení umělců 

Novobělská pouť - a je to tady!
i nefalšovaný pouťový karneval s pře-

kvapením. Pouť proběhne při pří-

ležitosti dne Povýšení svatého Kříže, 

kterému je zasvěcena novobělská 

kaple.

 Snahou pořadatelů je navázat 

na několik poutí z počátku devadesá-

tých let minulého století, pokusit se 

vytvořit tradici a přinést dvoudenní 

maraton zábavy pro celou rodinu. 

Účastí populárních umělců, dět-

ských pořadů, soutěží a doprovod-

ných akcí se snažíme připravit dale-

ko přitažlivější program, než mají po-

dobné akce v  okolí, pouze se stánko-

vým prodejem a kolotoči. Kromě ce-

lodenního provozu kolotočů, atrakcí 

a stánkového prodeje začíná sobotní 

i nedělní program ve 14 hodin. Celá 

akce je pro návštěvníky zdarma. 

 V sobotu si děti zatančí s dětskou 

diskotékou, zabaví se s Klaunem 

Hopsalínem. Zatleskáme skvělému 

vystoupení zpěvačky Heidi. Uvidíme 

slezského písničkáře a harmoni-

káře Václava Fajfra. Populárními 

osobnostmi nás pobaví hlasový 

imitátor Petr Stebnický. Zažijeme 

množství soutěží pro děti i dospělé.

 Od 20 hodin vypukne za symbo-
lické vstupné pouťový karneval. 

Do pozdních nočních hodin za-

hraje kapela HEC střídavě s disko-
tékou rádiového DJ.

 V nedělním odpoledním programu 
se děti pobaví s klauny. Zaujmou nás 

dovednosti Cirkusu trochu jinak. 

Vystoupí charizmatická rodinná ka-

pela Marod se skvělými původními 
písničkami. Celý dvoudenní program 

uzavře strhující travesti show 

Divoké kočky s neotřelým novým 
vystoupením.

 NAPROSTÁ NOVINKA ! ! ! 

BOOSTER jediná adrenalinová 

atrakce v ČR, která vás vyveze 

do výšky třiceti metrů, to vše 
s množstvím dalších atrakcí. Např. 
malování na obličej, ukázky práce 
hasičů, jízdy na ponících a další.

 Ušetřit můžete zakoupením oblí-
bených slevových kuponů, kde do-
stanete za 100Kč - jízdy na kolotoči, 
nápoj, jídlo, vstupenku na karne-
val… Vše v celkové hodnotě 200 Kč. 

 Pouť proběhne i za horšího počasí. 
Jeviště pro účinkující i prostory 
pro diváky jsou zastřešeny.

Těšíme se na setkání
na Novobělské pouti.

Tomáš Kratina

 Školní sportovní klub Ostrava 

organizuje již druhým rokem pro děti 

ve Staré Bělé aktivity se zaměřením 

na minivolejbal a volejbal nejen 

v průběhu školního roku, ale také 

o prázdninách. S podporou Městské-

ho obvodu Stará Bělá a vedení 

Základní školy Junácká se daří v létě 

pořádat sportovní příměstské tábory 

pro děti ve věku 6 – 12 let.

 Ten letošní proběhl až na konci 

prázdnin a přinesl jeho účastníkům 

spoustu sportu, zábavy a legrace. 

Celkem 21 dětí si užilo vskutku na-

bitý program. Ten začínal každý den 

v 8:00 a končil v 16:00 hodin a byl 

rozdělený na 3 bloky - blok pohy-

bového rozvoje a koordinace formou 

her, blok základních dovedností 

s míčem a minivolejbal a konečně 

třetí blok, který v sobě zahrnoval 

celotáborovou hru „volání divočiny“. 

Děti v rámci ní závodily v soutěžích 

„Útěk před predátorem“, „Hovnivá-

lové“ nebo například „Přenášení 

a krmení mláďat“. V průběhu poled-

ního klidu pak trenéři ŠSK Ostrava 

rozvíjeli u dětí týmovou spolupráci, 

zkoušeli jejich logické uvažování 

a pracovali na zlepšení komunikace 

v týmu. Pátek pak byl posledním 

dnem, kdy měly děti možnost získat 

pro svůj tým body do celotáborové 

hry formou minivolejbalového 

turnaje. Všichni bojovali statečně dle 

svých schopností a možností. Každý 

účastník si proto z tábora zaslouženě 

odnesl malý dárek na památku a také 

spoustu sladkých odměn, diplom 

či pamětní list. Trenéři ŠSK Ostrava 

věří, že kromě těchto odměn si děti 

domů odnesly také spoustu hezkých 

zážitků a vzpomínek.

 Na všechny se tým trenérů ŠSK 

Ostrava těší při pravidelných tré-

nincích Ostraváčku, které se roz-

běhnou zase v průběhu měsíce září. 

V případě zájmu kontaktujte vedoucí 

Ostraváčku Radku Drabinovou: 

+420 739 904 205.   Alice Zemanová

Výsledková listina: 

Celotáborová hra:

1. Tarantule, 2. Pumy,

3. Straky, 4. Draci

Turnaj: 

1. Tomáš Plemeník + Kuba Krejčíček

2. Filip Titlbach + Honza Kamenický

3. Max Pitřík + Honza Mrověc

Malí Ostraváčci zažili volání divočiny
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Léto se kvapem blíží ke svému konci, 

nastává období školních povinností 

a začíná i pravidelné cvičení všech 

složek v tělocvičně Sokolovny. Letoš-

ní sezona začne v pondělí 15. září 

2014. Cvičitelský sbor odboru Aso-

ciace sportu pro všechny při Tělový-

chovné jednotě Sokol Stará Bělá rád 

uvítá své stávající, ale i nové zájemce 

o pravidelný rekreační pohyb. Roz-

pis jednotlivých složek viz níže. 

Bližší informace můžete získat 

na stránkách ASPV, které jsou vede-

ny na http://sokol-aspv.starabela.cz/.

Pondělí  

16.00 - 17.15 mladší žačky 1.- 5.třída

  starší žačky 6.- 9.třída

17.15 - 18.45 rodiče s dětmi

18.45 - 19.45 aerobik

19.45 - 20.45 ženy II.

Úterý  

16.30 - 17.30 mladší žáci 1.- 5.třída

17.30 - 18.30 starší žáci 6.- 9.třída

20.00 - 21.30 muži 

Čtvrtek  

16.00 - 17.00 mladší žačky 1.- 5.třída

17.00 - 17.45 starší žačky 6.- 9.třída

17.45 - 18.45 ženy I.                           

18.45 - 19.45 aerobik

19.45 - 20.45 ženy II.

Pátek 

16.30 - 17.30 mladší žáci 1.- 5.třída

17.30 - 18.45 starší žáci 6.- 9.třída

19.45 - 21.30 muži

 Těšíme se na společná setkání 

v tělocvičně, ale i mimo tělocvičnu 

při různých společenských akcích, 

které pravidelně pořádáme.  

Za cvičitelský sbor Hana Kokešová

Cvičení
v tělocvičně
Sokolovny  Fotbalový klub Stará Bělá uspo-

řádal v červnu dva fotbalové turnaje 

mládeže. Oba byly plánovány a při-

pravovány s delším časovým před-

stihem v souladu se záměrem FK dát 

příležitost mladým fotbalistům i zá-

jemcům o fotbal změřit síly se sou-

peři, se kterými se v průběhu sezóny 

na hřišti nepotkávají.

  První turnaj, konaný v pátek 

13. června, byl turnaj Základních 

škol z našeho okolí, kterého se na-

konec zúčastnily čtyři ZŠ, a to: 

ZŠ Ostrava – Stará Bělá, ZŠ Nová Bě-

lá, ZŠ Františka Formana a ZŠ Volgo-

gradská. Turnaj se hrál pod názvem 

„O putovní pohár FK Stará Bělá“. 

Cílem tohoto turnaje, který byl 

finančně dotován z grantu města 

Ostravy v akci Ostrava-město sportu 

2014, bylo přivést k fotbalu žáky 

škol, kteří zatím fotbal organizovaně 

nehrají, založit tradici pořádání to-

hoto turnaje pod záštitou FK Stará 

Bělá a oslovit hráče, kteří prokážou 

fotbalové schopnosti a pozvat je na 

tréninky FK k aktivní činnosti.

 Turnaj se hrál systémem každý 

s každým, to znamená, že každý tým 

sehrál tři zápasy. Všechny týmy ob-

držely poháry a diplomy za umístění, 

odměněni byli i jednotlivci – nejlepší 

hráč, nejlepší střelec a nejlepší bran-

kář. Vítězné družstvo ZŠ Volgograd-

ská získalo navíc putovní pohár 

FK Stará Bělá, který budou při příš-

tím turnaji ZŠ v září 2014 obhajovat. 

Na druhém místě skončila ZŠ Ostra-

va-Stará Bělá, třetí byla ZŠ Nová Bě-

lá a čtvrtá ZŠ Františka Formana.

 Doufáme, že zářijový turnaj bude 

mít bohatší účast, k čemuž jsme 

od dalších škol již získali přísliby 

a samozřejmě chceme v příštích le-

tech turnaje škol konat pravidelně, 

abychom tak podchytili zájem žáků 

škol hrát fotbal v organizovaných 

soutěžích.

  Druhým turnajem, konaným již 

tradičně jako Memoriál Milana 

Turnaje mládeže pořádané FK Stará Bělá 
v červnu 2014 ve fotbalovém areálu ve Staré Bělé

Stařičného, byl turnaj mladších 

žáků, ročník 2001 a mladších, za fi-

nanční podpory z grantu městského 

obvodu Stará Bělá. Odehrál se v ne-

děli 22. června 2014 za účasti sedmi 

družstev: dvě družstva FK Stará 

Bělá, TJ Unie Hlubina, FC Odra 

Petřkovice, TJ Vítkovice - Svinov, FC 

Depos Horní Suchá a FC Ostrava-Jih.

 Naše „A“ družstvo taky celý turnaj 

vyhrálo bez porážky před týmem FC 

Ostrava-Jih, se kterým remizovalo, 

avšak mělo lepší celkové skóre, třetí 

bylo družstvo TJ Depos Horní Suchá, 

čtvrtá TJ Unie Hlubina, páté TJ Vítko-

vice - Svinov, šestý náš B tým a po-

slední FC Odra Petřkovice.   

STŘECHY
Pokládka rovných a šikmých střešních krytin    Montáž střešních oken•

Zateplení střech    Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů•

Nástřik půdních prostor proti škůdcům    Hydroizolace•

Zateplení stěn budov    Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií•

Zednické práce    Montáž plastových oken a dveří    Stavba pergol• •

Odvoz a likvidace odpadů    Kompletní dodávky materiálu•

Nemáte dostatečnou hotovost? Umožníme Vám platbu formou splátek

Zdarma zhotovení cenové nabídky

Tel.: 775 210 970, chrastinar@seznam.cz

www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz

Družstvo mladších žáků FK Stará Bělá – vítěz turnaje Memoriál Milana StařičnéhoDružstvo mladších žáků FK Stará Bělá – vítěz turnaje Memoriál Milana StařičnéhoDružstvo mladších žáků FK Stará Bělá – vítěz turnaje Memoriál Milana Stařičného

Družstvo žáků Základní školy Ostrava – Stará BěláDružstvo žáků Základní školy Ostrava – Stará BěláDružstvo žáků Základní školy Ostrava – Stará Bělá

 Turnaj měl velmi dobrou sportovní 
úroveň, zástupci všech družstev si 
pochvalovali dobrou organizaci 
a celkový průběh turnaje, přítomna 
byla spousta rodičů a příznivců 
všech družstev, zápasy řídili roz-
hodčí MěFS Ostrava a přispěli tak 
k regulérnímu průběhu všech zápa-
sů. Hrálo se opět systémem každý 
s každým, každé družstvo odehrálo 
šest zápasů a turnaj tak prověřil 
jejich fyzickou připravenost. 

 Každé družstvo obdrželo pohár 
a diplom za umístění, první čtyři 
družstva ještě získala balon a opět 
byli odměněni nejlepší hráč, střelec 
a brankář. Z našeho družstva byl 
Andreas Akritidis s 11 brankami vy-
hlášen nejúspěšnějším střelcem 
turnaje.

  Ve dnech 25.-28.8.2014 pořádal 

Moravskoslezský KFS z pověření 

Komise mládeže FAČR XXII. ročník 

celostátního turnaje starších žáků 

pod názvem KOUBA CUP 2014. 

Náš nově zrekonstruovaný sportovní 

areál hostil jednu za skupin tohoto 

turnaje. Na našem hřišti se předsta-

vili nejlepší žáci Karlovarského KFS, 

Plzeňského KFS, Jihočeského KFS, 

Královehradeckého KFS a Morav-

skoslezského KFS. Finále tohoto 

turnaje se odehrálo na stadionu Ba-

zaly – FC Baník Ostrava, a.s. Turnaj 

měl vysokou sportovní úroveň a mi-

lovníci kopané si přišli na své.

Zdeněk Palička,
Jiří Kačer
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 Větu „až se zima zeptá, co jsi dělal 

v létě“ používají lyžařští trenéři při 

komunikaci se svými svěřenci velmi 

často. Znamená to, že lyžař nekončí 

s přípravou, ani když roztaje sníh. 

Svůj letní trénink zaměřuje na fyzic-

kou kondici, aby byl co nejlépe při-

praven na to, až sníh zase napadne. 

Lyžařští pedagogové své úsilí zase 

zaměřují na zdokonalení metodiky 

výuky, připravují výukové materiály 

Až se zima zeptá,

co jsme ve Ski Kutáč dělali v létě

a účastní se různých koordinačních 

seminářů a jednání. Lyžařské školy 

pak doplňují inventář vybavení, za-

jišťují své výukové týmy a v neposled-

ní řadě vymýšlejí jak zlepšit svou čin-

nost v nadcházející sezóně. Ne jinak 

tomu bylo i v naší lyžařské škole.

 Po loňské sezóně, kdy jsme přišli 

s novinkou – zařazení výuky snow-

boardingu jsme naše úsilí zaměřili 

na vylepšení přípravy v tělocvičně. 

Díky finanční podpoře městského 

obvodu Stará Bělá formou grantu 

jsme mohli zakoupit řadu zajímavých 

pomůcek pro trénink v tělocvičně. 

Vedle švihadel, různých typů míčů 

a obručí, bude velkým přínosem 

8 metrů dlouhý koordinační žebřík 

(foto č. 1) a zejména tréninková 

pomůcka Sport-Thieme. Jedná se 

o stavebnicový systém (foto č. 2) z je-

hož dílů je možné vytvořit překážky 

na přeskoky, podlézání nebo postavit 

slalomovou trať v tělocvičně. Tento 

systém nám tak umožní u dětí roz-

víjet odrazové schopnosti, koor-

dinaci a dokonce i napodobit jízdu 

mezi brankami. Jsme velmi zvědaví, 

jak se dětem budou tréninky zpestře-

né novými pomůckami líbit. Pevně 

věříme, že je to bude bavit. Přijďte to 

vyzkoušet.

Petr Kutáč

 Radost z velké sklizně a pak neko-

nečné zavařování – Radimu Klímkovi 

se letos ve skleníku zadařilo, a tak 

musel výpěstky zakonzervovat. „Za-

Extraúroda potěšila,

usmívá se pěstitel

řujeme,“ říká Starobělan, který se 

pěstování zeleniny ve skleníku vě-

nuje dvě desítky let. „Pod střechou 

skleníku pěstuji stolní skleníkovou 

odrůdu vinné révy Panonia kincze. 

Malinké plody se musí prostřihávat, 

je to sice pracné, ale výsledkem jsou 

velké a chuťově výborné hrozny. Sa-

zenici jsem koupil před hodně lety 

od jednoho pěstitele z Jižní Moravy. 

vařili jsme rajčatovou šťávu, kterou 

si pak po celý rok přidáváme do polé-

vek, ke špagetám a do leča. Z paprik 

děláme lečo, čalamádu a kapie zava-

Druhou jsem si vypěstoval sám z říz-

ků. Letošní úroda je opravdu povede-

ná. Loni na podzim jsem vybral ze-

minu asi do hloubky 25 cm. Poryl, po-

hnojil jsem granulovaným koňským 

hnojem, přidal kompostovou zeminu 

a pět pytlů koupené zahradní zeminy 

a výsledek se dostavil. Zahradníkům 

zdar,“ dodává Radim Klímek s úsmě-

vem.                                            (joh)
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Vychází zdarma

11 x ročně.

   Zářivé oranžovo-žluté fasády 

si v centru Staré Bělé všimne každý, 

kdo jde do Hrušky či do kostela – 

budova, v níž sídlí mateřinka, školní 

jídelna a Domov s pečovatelskou 

službou, prošla o prázdninách vel-

kou opravou. „Kromě fasády došlo 

na výměnu oken, dveří, hydroizolace 

kolem celého domu, zateplení podla-

hy na půdě a částečné výměny stře-

chy,“ vyjmenovává Martin Novák 

ze starobělského stavebního odboru.

 Rekonstrukce stála téměř 6 milio-

nů korun, peníze šly z dotace 

Státního fondu životního prostředí 

a z rozpočtu Ostravy. „Městský ob-

Dokončení z titulní strany

 „Chtěli jsme zvýšit bezpečnost dě-

tí, od 7.20 do 17 hodin bude ve vrát-

nici služba – pan školník nebo paní 

uklízečka – a bude otevírat. Vstup 

u pavilonu A se stane tím hlavním. 

Ráno budou děti vcházet jako dopo-

sud oběma vchody, ale pak už bude 

průchozí jen vstup u vrátnice,“ vy-

světluje ředitelka školy Jana Polední-

ková. Jak dodává, vrátnice bude mít 

i doplňkovou funkci – bude sloužit ja-

ko místnost, kde se budou shromaž-

ďovat školní ztráty a nálezy.

 Ředitelka doufá, že děti i dospělí 

ocení i další z novinek: nová sociální 

zařízení na II.stupni a u tělocvičny, 

vše v jednotném béžovo-hnědém de-

signu. „Jedno WC u tělocvičny je bez-

bariérové. A také máme nové sprchy. 

Po padesáti letech,“ počítá Jana 

Poledníková, jak dlouho museli starší 

žáci chodit na záchody, které pama-

tovaly výstavbu školy v 60.letech 

minulého století. 

Stavební úpravy sociálních zařízení 

a sborovny stály přes milion korun, 

vrátnice vyšla téměř na 140 tisíc. 

„Obojí stavěla firma Jan Kovář 

z Frýdku-Místku, vybrali jsme ji z 11 

uchazečů, firma nabídla nejnižší ce-

nu,“ vysvětluje starobělská tajemni-

ce Jarmila Kaločová. 

 „Chtěla bych firmě velmi poděko-

vat. Za koordinaci celé stavební akce 

děkuji panu Františku Kaděrovi a pa-

nu Martinu Novákovi. Na celé akci se 

velkou měrou podílely také paní Jar-

ka Hodulíková a Maruška Záwadová, 

kterým velmi děkuji za nadstandard-

ní úklid, vstřícnost a pečlivost. Jsme 

rádi, že jsme opět vylepšili prostředí 

a prostory školy a děkujeme zřizova-

teli za poskytnuté finanční prostřed-

ky a zájem o naši školu,“ doplňuje 

ředitelka Jana Poledníková. (joh)

Nová sborovna, wc i vrátnice - ve škole se pracovalo celé léto

Nová vrátnice Bezbarierové WC

Nové sprchy Nové WC

vod se na rekonstrukci podílí část-

kou přibližně 500 tisíc korun. 

Rozhodnutí o přidělení dotace padlo 

koncem června, v polovině července 

se na budově začalo pracovat. Za-

kázku dostala firma KP Revital s.r.o. 

a na práci měla 65 dní. Vše podstatné 

je hotovo, zbývají drobnosti a terénní 

úpravy,“ říká Novák. Firma zároveň 

získala další prázdninovou zakázku - 

výměnu oken a dvou dveří ve staro-

bělském zdravotním středisku za té-

měř půl milionu korun.

 Zateplení školky, jídelny a Domova 

s pečovatelskou službou se má brzy 

projevit v účtech za plyn, kterým se 

v budově topí. Výsledek přestavby 

si pochvaluje i vedoucí jídelny Mila-

da Stašová, byť měla kvůli opravám 

léto rušnější než obvykle: „Nebylo to 

jednoduché, ale jsem za to všechno 

moc ráda. V kuchyni jsme poslední 

léta nemohli otevírat okna, takže 

se i špatně umývala. Nová okna jsou 

super. Kuchyně i jídelna je teď 

prosvětlená. Kabátek máme také 

slušivý, líbí se mi. Když nás teď bude 

někdo hledat, mohu říct: najdete nás 

v té nejhezčí budově v Bělé na hůře. 

Určitě nám zateplení také vyřeší 

teplotu uvnitř, především ve skladu 

na zeleninu. Děkuji za výbornou 

spolupráci stavební firmě a všem, 

kteří se na stavbě podíleli.“

 I v mateřince, která v budově sídlí, 

prožili perný závěr prázdnin. „Jsme 

v práci od rána do pozdního odpoled-

ne, zatím je školka vidět jen zvenčí, 

ale uvnitř děláme velkou rekonstruk-

ci sociálního zázemí pro děti a per-

sonál a to je to, co nás zdržuje. Firmy, 

které pracovaly na plášti budovy, za-

skočil déšť, a nejen to. Ale bereme 

vše statečně a až to bude, bude to 

krásné, čisté, nové, barevné, a hlav-

ně podle všech nových českých 

i evropských norem,“ těší se ředitel-

ka Naďa Riedichová. „Budeme mít 

v jedné třídě novou podlahovou kry-

tinu, máme čistě vymalováno. Bude 

to jako ze škatulky a snad se to bude 

líbit i dětem a rodičům. Budova si 

rekonstrukci zasloužila, mnoho let 

jsme poukazovali, že okna netěsní, 

omítka je oprýskaná, v budově je 

vlhko a odpady zapáchají. Vše už je 

minulost a jsme tomu rádi. Moc 

děkuji všem, kdo se na této akci 

podíleli.“                                    (joh)

Fasáda je slušivá, zateplení přinese úspory


